
C O P I A

COMUNE DI SPILAMBERTO

PROVINCIA DI MODENA

SERVIZIO

MATERIA DI

STRUTTURA CULTURA, TURISMO, SPORT E BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE STRUTTURA CULTURA, TURISMO, SPORT E BIBLIOTECA

CONTRIBUTO RELATIVO ALL'ANNO SCOLASTICO 

2014/2015 PER L'ATTIVITÀ SVOLTA DALL'ISTITUTO 

COMPRENSIVO S. FABRIANI NELL'AMBITO DELLA 

C O N V E N Z I O N E  P E R  L ' I M P L E M E N T A Z I O N E 

DELL'ATTIVITÀ MOTORIA NELLE SCUOLE: PROGETTO 

"SCUOLA SPORT". IMPEGNO DI SPESA

Nr.  306 

Data:

Copertura Finanziaria

19/10/2015

NR. Sett.  62 



DETERMINAZIONE NR. 306 DEL 19/10/2015 - RESPONSABILE: QUARTIERI CRISTINA 
 

OGGETTO: 
CONTRIBUTO RELATIVO ALL'ANNO SCOLASTICO 2014/2015 P ER L'ATTIVITÀ 
SVOLTA DALL'ISTITUTO COMPRENSIVO S. FABRIANI NELL'A MBITO DELLA 

CONVENZIONE PER L'IMPLEMENTAZIONE DELL'ATTIVITÀ MOT ORIA NELLE 
SCUOLE: PROGETTO "SCUOLA SPORT". IMPEGNO DI SPESA 

 
IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA CULTURA, TURISMO, S PORT E 

BIBLIOTECA 
 
 
Premesso che: 
 
- In base all’articolo 2 dello statuto del Comune di Spilamberto, l’Ente si impegna, a 
fondamento della propria azione, a promuovere l’attività sportiva e del tempo libero, con 
particolare riguardo alle attività volte a costruire un’identità ed una coscienza civica; 
 
- l’Amministrazione Comunale si pone come obiettivo quello di sensibilizzare ed 
incrementare le conoscenze in merito agli stili di vita che possano favorire il benessere 
psico-fisico e sociale delle persone; 
 
- in questa prospettiva si pone anche un’educazione al movimento a basso impatto tecnico, tale da 
poter essere praticato per tutto l’arco della vita; 
 
Dato atto che L’Amministrazione Comunale e L’Istituto Comprensivo Fabriani hanno sottoscritto 
il nuovo patto con la scuola, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4/2014, che 
impegna reciprocamente i due Enti su materie di comune interesse e, con particolare attenzione 
all’educazione motoria e all’avviamento allo sport; 
 
Ricordato che, nel rispetto dei principi dettati dal patto sopra menzionato, il Comune di 
Spilamberto e l’Istituto Comprensivo S. Fabriani hanno stipulato una convenzione per la gestione 
degli interventi di sostegno ed implementazione dell’attività motoria nelle scuole e del progetto 
“scuola sport”, approvata con Deliberazione della Giunta Comunale n. 35/2014  
 
Considerato che la suddetta convenzione prevede, a carico dell’Amministrazione Comunale, il 
riconoscimento di un finanziamento annuale dell’importo complessivo di € 8.000,00  per gli anni 
scolastici 2013/14 – 2014/15 - 2015/16, a sostegno delle spese necessarie per la realizzazione del 
progetto; 
 
Visto il rendiconto delle spese sostenute dall’Istituto Comprensivo S. Fabriani relativamente 
all’attività svolta nell’anno scolastico 2014/2015 agli atti della Struttura Cultura, Turismo, Sport e 
Biblioteca; 
 
Ritenuto di corrispondere all’Istituto Comprensivo S. Fabriani di Spilamberto il contributo di € 
8.000,00, come previsto in convenzione, relativamente all’anno scolastico 2014/2015; 
 
Richiamata la Deliberazione n. 32 del 18/03/2015, con la quale la Giunta Comunale ha affidato ai 
vari Responsabili di Struttura le risorse e gli interventi da gestire, così come risultanti dal Bilancio 
di Previsione 2015, approvato con atto consiliare n. 24 del 02/03/2015; 
 
Considerato che la Giunta Comunale, con l’atto citato al precedente comma, ha affidato anche tutti 
gli atti di gestione necessari al raggiungimento degli obiettivi proposti; 



DETERMINAZIONE NR. 306 DEL 19/10/2015 - RESPONSABILE: QUARTIERI CRISTINA 
 

 
Premesso che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di 
attività di competenza della Struttura Cultura, Turismo, Sport e Biblioteca; 
 
Atteso che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione secondo quanto 
disposto dalla normativa vigente in materia di “Amministrazione Aperta”; 
 
Richiamato il provvedimento di delega di funzioni dirigenziali prot.n. 15693 del 26/09/2014; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Visto l’art. 183, ultimo comma, del dlgs. N.267 del 18/08/2000; 
 
Ritenuto che l’adozione del provvedimento assorbe il parere di regolarità tecnica di competenza; 
 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni di cui in premessa che costituiscono parte integrante del presente provvedimento 

 
1) Di impegnare la somma complessiva di € 8.000,00 a titolo di contributo da corrispondere 

all’Istituto Comprensivo S. Fabriani per le attivit à svolte, nell’ambito del progetto di 
sostegno e implementazione dell’attività motoria nelle scuole “Scuola Sport” per 
l’anno scolastico 2014/2015 

 
2) Di imputare la suddetta spesa di € 8.000,00 al capitolo 6350/92 “Spese per progetto di  

educazione motoria – trasferimenti” B.C. che presenta la necessaria disponibilità; 
 

3) Di avere attivato le procedure di cui all’art. 151 comma 4 dlgs n. 267/2000; 
 

4) Di dare attuazione alla determinazione ai sensi dell’art. 38 del Regolamento di Contabilità; 
 

5) Di procedere, senza ulteriore atto alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e 
dei titoli trasmessi dal creditore nei limiti del relativo impegno, ed entro le scadenze 
stabilite, previo riscontro di regolarità da parte del responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 
44 del Regolamento di Contabilità; 

 
L’istruttoria del presente provvedimento – art. 4 L. 241/90 – è stata eseguita dalla dipendente 
Cavani Giorgia______________ 
 
 
 
 La Responsabile della Struttura 

 Cultura, Turismo, Sport e 
Biblioteca 

 Dott.ssa Cristina Quartieri 
 
 _____________________ 
  



COMUNE DI SPILAMBERTO

Provincia di Modena

Servizio: STRUTTURA CULTURA, TURISMO, SPORT E 

BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE STRUTTURA CULTURA, TURISMO, SPORT E 

BIBLIOTECA

Numero: del 19/10/2015 306 

Numero Sett.:  62 

CONTRIBUTO RELATIVO ALL'ANNO SCOLASTICO 2014/2015 PER L'ATTIVITÀ 

SVOLTA DALL'ISTITUTO COMPRENSIVO S. FABRIANI NELL'AMBITO DELLA 

CONVENZIONE PER L'IMPLEMENTAZIONE DELL'ATTIVITÀ MOTORIA NELLE 

SCUOLE: PROGETTO "SCUOLA SPORT". IMPEGNO DI SPESA

REGOLARITA' CONTABILE e ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

In base alla considerazione degli elementi al momento disponibili circa l'andamento degli accertamenti delle entrate di 

natura corrente si attesta la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000) e l'avvenuta registrazione 

dell'impegno:

SPILAMBERTO, Lì
IL DIRETTORE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  BRIGHENTI ADRIANO


